29

职业字[2018]18763 号），本次交易前，公司 2017 年度、2018 年 1-6 月的基本每

股收益分别为 0.11 元/股、0.11 元/股，本次交易完成后，2017 年、2018 年 1-6

月的备考财务报告的基本每股收益分别为 0.20 元/股、0.14 元/股，本次交易完成

后上市公司不存在因本次交易而导致即期每股收益被摊薄的情况。

测算本次重大资产重组摊薄即期回报的基本情况和假设条件如下：

假设一：假设上市公司及标的公司 2018 年所处的宏观环境、证券市场情况、

公司经营环境未发生重大变化；

假设二：假设上市公司于 2018 年 11 月末完成本次重大资产重组（此假设仅

用于分析本次重大资产重组摊薄即期回报对上市公司主要财务指标的影响，不构

成对本次重大资产重组实际完成时间的判断），最终完成时间以经中国证监会核

准后实际发行完成时间为准。

假设三：假设中光学母公司及子公司川光电力完成 2018 年业绩承诺，标的

公司合并报表扣除非经常性损益后归属于母公司净利润为中光学母公司及子公

司川光电力承诺净利润之和，即 3,627.04 万元，且假设利润在全年内均匀实现。

假设四：在不考虑配套融资的情形下，本次重大资产重组发行股份数量为

38,522,488 股发行完成后上市公司总股本将增至 237,762,488 股，不考虑 2018

年其他因素可能导致的股本变化。

上述假设仅为测算本次发行摊薄即期回报对上市公司主要财务指标的影响，

不代表上市公司对 2018 年盈利情况的观点，亦不代表上市公司对 2018 年经营情

况及趋势的判断。上市公司对 2018 年度净利润的假设分析并不构成公司的盈利

预测，投资者不应据此进行投资决策，投资者据此进行投资决策造成损失的，上

市公司不承担赔偿责任。

本次发行股份购买资产发行股份数量和发行完成时间仅为预计，最终以经证

监会核准发行的股份数量和实际发行完成时间为准。

本次重组对上市公司 2018 年每股收益的影响测算如下：

基于上述假设，公司分不同的情景分别对本次交易完成后上市公司每股收益

的变化情况进行测算，分别假设上市公司自身的扣非归母净利润（不含标的资产）

较 2017 年增长 10%、与 2017 年持平、较 2017 年下降 10%，具体测算如下：

   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书摘要

30

项目
2018 年度/2018.12.31

本次重组前

2018 年度/2018.12.31

本次重组后

情形 1：2018 年度扣除非经常性损益后归属上市公司股东净利润较 2017 年增长 10%

扣除非经常性损益后归属上

市公司股东净利润（万元）
1,974.13  2,276.38

扣除非经常性损益基本每股

收益（元/股）
0.099  0.109

情形 2：2018 年度扣除非经常性损益后归属上市公司股东净利润与 2017 年持平

扣除非经常性损益后归属上

市公司股东净利润（万元）
1,794.66 2,096.91

扣除非经常性损益基本每股

收益（元/股）
0.090 0.100

情形 3：2018 年度扣除非经常性损益后归属上市公司股东净利润较 2017 年下降 10%

扣除非经常性损益后归属上

市公司股东净利润（万元）
1,615.19 1,917.45

扣除非经常性损益基本每股

收益（元/股）
0.081 0.092

注：扣除非经常性损益后归属上市公司股东净利润依据《公开发行证券的公司信息披露

解释性公告第 1 号——非经常性损益（2008）》扣除了同一控制下企业合并产生的中光学期

初至合并日的当期净损益。

根据上述测算结果，本次交易完成当年（假设 2018 年 11 月完成末完成股份

发行）上市公司的即期回报不会被摊薄，基本每股收益将有所增加，有利于维护

上市公司股东的利益。但是不排除存在以下可能：交易完成后标的公司的实际业

绩下滑，导致上市公司的即期回报可能会被摊薄。因此，特别提醒投资者关注本

次交易可能摊薄即期回报的风险。

出于谨慎性考虑，公司拟采取多项措施防范即期回报被摊薄的风险，实现公

司持续、稳定增长，增强盈利能力，以填补股东回报，充分保护股东权益：

1、加快募投项目投资建设，尽早实现预期效益

本次募集资金部分扣除相关中介机构费用后将用于智能化光电侦察及要地

防御系统生产线建设项目、军民两用光电技术创新平台建设项目、投影显示系统

配套能力建设项目。募投项目已经过慎重考虑、充分论证，具有良好的市场发展

前景和经济效益。本次发行的募集资金到位后，中光学将尽可能加快募投项目的

   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书摘要

31

建设进度，以尽早实现项目收益。

2、加强募集资金管理，防范募集资金使用风险

[…]

发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书摘要

65

数总和×该公司根据收益法评估的无形资产交易价格－累积已补偿金额；

当年应补偿股份数量=当年应补偿金额÷本次交易的股份发行价格（若在业

绩承诺期内上市公司有实施送股、资本公积转增股本、现金分红派息等事项，该

价格进行相应调整）。

（2）期末减值测试

在承诺期届满后三个月内，上市公司应聘请具有证券、期货业务资格的会计

师事务所对以收益法评估的无形资产进行减值测试并出具《减值测试报告》。如

经测试，以收益法评估的无形资产期末减值额＞已补偿股份总数×本次交易的股

份发行价格（若在业绩承诺期内上市公司有实施送股、资本公积转增股本、现金

分红派息等事项，该价格进行相应调整），则交易对方应对上市公司另行补偿。

因以收益法评估的无形资产减值应另行进行业绩补偿的计算公式为：

减值测试补偿金额=以收益法评估的无形资产期末减值额-在承诺期内因实

际利润未达承诺利润实际补偿的金额；

减值测试补偿股份数量=减值测试补偿金额÷本次交易的股份发行价格（若

在业绩承诺期内上市公司有实施送股、资本公积转增股本、现金分红派息等事项，

该价格进行相应调整）。

交易对方向上市公司进行业绩补偿的金额不超过上述根据收益法评估的无

形资产交易价格，即 2,363.00 万元。在各年计算的应补偿金额少于或等于 0 时，

按 0 取值，即已经补偿的金额不冲回。

4、业绩补偿的实施

应补偿的股份数由上市公司以 1 元总价回购并注销。上市公司应当在具有证

券、期货业务资格的审计机构出具《专项审核报告》、《减值测试报告》之日起

30 个工作日内召开董事会、股东大会，审议关于回购业绩补偿股份并注销相关

方案，并同步履行通知债权人等法律、法规关于减少注册资本的相关程序。

应补偿股份回购并注销事宜未获得上市公司股东大会审议通过或因未获得

相关债权人认可等原因而无法实施的，则交易对方承诺在收到上市公司书面通知

   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书摘要

66

之日起的 30 个工作日内，将应补偿股份赠送上市公司截至审议回购注销事宜股

东大会股权登记日登记在册的除交易对方之外的其他股东，除交易对方之外的其

他股东按照各自所持上市公司股份数量占前述股权登记日上市公司扣除交易对

方所持有的股份数后的总股本的比例获赠股份。

五、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股本结构的影响

根据拟注入资产的评估值及交易作价，本次交易前后（不考虑配套融资）公

司的股权结构变化情况如下：

股东名称

本次重组前 本次重组后配套融资前

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

兵器装备集团 77,690,015 38.99% 116,212,503  48.88%

南方工业资管 6,844,351 3.44% 6,844,351 2.88%

其他中小股东 114,705,634 57.57% 114,705,634 48.24%

合计 199,240,000 100.00% 237,762,488  100.00%

本次交易前，兵器装备集团直接持有公司 7,769.00 万股股份，并通过全资子

公司南方工业资管间接持有公司 684.44 万股，合计控制公司 42.43%的股权；重

组完成后（不考虑配套融资的影响），兵器装备集团直接及间接控制的公司股权

比例预计为 51.76%，兵器装备集团仍为公司的实际控制人。本次交易不会对上

市公司股权结构产生重大影响。

（二）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司主要从事光学元件与组件的研发、生产和销售业务。

本次交易完成后，上市公司产品范围将向下游光电整机领域进一步拓展，新增光

电整机业务，包括光电军品和光电民品业务。上市公司的主营业务规模及竞争能

力将得到大幅提升，综合实力得到全方位的增强。

通过本次交易，上市公司将快速进入下游光电整机领域及光电军品领域，上

   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书摘要

67

市公司的主营业务将转变为“光电元组件+光电整机”以及“光电军品+光电民品”

的业务布局。大幅缩短公司进入军工领域的时间，减少公司在军工领域的研发成

本投入。

通过本次重组，上市公司的业务将进入毛利率水平较高的光电防务领域，拓

宽了上市公司的业务链，丰富了上市公司的产品结构，有利于增强上市公司持续

盈利能力，维护上市公司股东利益。

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响